
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 

AZIENDA REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO 
Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 e ss.mm.ii. 

 

 

 

 

      
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N°  652/21  del  18/11/2021 

Oggetto: PRESA D’ATTO DEL RIMBORSO DA PARTE DELL’UNIVERSITA’ DI 
FIRENZE DEL COFINAZIAMENTO DI ARREDI CON LEGGE 338/2000. 

 
 

Servizio proponente: 50.3 GESTIONE RISORSE ECONOMICO-FINANZIARIE 

 
 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

IL DIRIGENTE 

 

 
 Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 "Testo Unico della normativa della 

Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione 
professionale e lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale 19 maggio 2008, n. 26 e 
in particolare l’art.10 della L.R n. 32/2002, come modificato dall’art. 2 della L.R. 
26/2008, con cui viene istituita, a far data 1° luglio 2008, l’Azienda Regionale per il 
diritto allo studio universitario; 

 
 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n. 47/R recante 

“Regolamento di esecuzione della L.R. 26 luglio 2002, n. 32” e ss.mm.ii.; 

 Vista la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 244 del 4 marzo 2019, con la quale 
si approva il Regolamento organizzativo dell’Azienda; 

 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 10/19 del 29 marzo 
2019 con la quale si prende atto della Delibera di cui sopra, procedendo all’adozione 
definitiva del Regolamento organizzativo; 

 Visto il Provvedimento del Direttore dell’Azienda n. 125/20 del 22 ottobre 2020, recante 
“Determinazioni in ordine all'adozione della Deliberazione del CDA n. 41/20 del 4 agosto 
2020 recante la definizione della nuova macro struttura organizzativa dell'Azienda 
Regionale DSU Toscana: Approvazione "Sistema di graduazione delle posizioni 
dirigenziali e di valutazione delle prestazioni"; Conferimento degli incarichi dirigenziali; 
Individuazione delle strutture organizzative di cui all'art. 16, comma 1 lett. c) 
dell'attuale Regolamento organizzativo”; 

 Visto il provvedimento del Direttore n. 154/20 del 24 novembre 2020 recante la 
“Graduazione delle Aree dirigenziali e schema conferimento degli incarichi a norma 
dell’art. 22 del CCNL 10 aprile 1996: approvazione”; 

 Richiamato il Provvedimento del Direttore dell’Azienda n. 106/21 del 18 ottobre 2021 ad 
oggetto “Attribuzione dell’esercizio temporaneo delle funzioni di direttore per il periodo 
25 ottobre – 3 dicembre 2021”, con il quale, tra le altre, per il periodo indicato, 
“….l’esercizio temporaneo delle funzioni vicarie nei confronti dei Servizi che hanno 
diretto riferimento organizzativo all’Area Gestione Risorse, compresa l’assunzione dei 
relativi atti istruiti dai medesimi Servizi, è affidato al Dirigente Ing. Andrea Franci”; 

 Tenuto conto della richiesta dell’Azienda di cui al Protocollo n. 9747/2015 del 
04/12/2015 avente ad oggetto “Contratto di concessione in uso di alcune residenze 
universitarie del 5 agosto 2013, rep. N. 145 e racc. n. 499. Fornitura e posa in opera di 
arredi destinati alla Residenza universitaria di via Romana, 7/9/11/13 Firenze”, con cui 
l’Azienda ha trasmesso all’Università di Firenze la documentazione attestante il conto 
finale e i certificati di verifica di conformità dell’appalto per la fornitura e posa in opera 
di arredi per la Residenza di Via Romana, che rileva per un importo complessivo di euro 
182.949,78 oltre Iva nella misura di legge (22%) e così, per euro 223.198,73, in 
funzione del rimborso della spesa da parte dell’Università di Firenze; 

 Tenuto conto della richiesta dell’Azienda di cui al Protocollo n. 41606/2019 del 
16/12/2019 avente ad oggetto “Convenzione rep. 3-2007 prot. 23771 del 19/04/2007 – 
Fasc. n. 152 e 166, Codici di intervento EFUTEYFB/01 e  EFUTEYFB/02 – Residenza 
Universitaria Val di Rose – via Lazzerini, Sesto Fiorentino (FI) (Legge 14 novembre 
2000, n. 338 e Legge 23 dicembre 2000 n. 388): Trasmissione documentazione di 
rendicontazione acquisto attrezzature didattiche” con cui l’Azienda ha trasmesso 
all’Università di Firenze la documentazione attestante il conto finale e i certificati di 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

verifica di conformità dell’appalto, per l’acquisto di attrezzature didattiche installate 
presso la Residenza ex Villa Val di Rose, che rileva per un importo complessivo di euro 
7.151,00 oltre Iva nella misura di legge (22%) e così, per euro 8.724,22, in funzione 
del rimborso della spesa da parte dell’Università di Firenze; 

 Tenuto conto della richiesta dell’Azienda di cui al Protocollo n. 41608/2019 del 
16/12/2019 avente ad oggetto “Convenzione rep. 5-2007 prot. 23777 del 19/04/2007 – 
Fasc. n. 151, Codice di intervento EFSSRNB/01 – Residenza Universitaria Padiglione 38  
– via di San Salvi, 12 - Firenze (Legge 14 novembre 2000, n. 338 e Legge 23 dicembre 
2000 n. 388): Trasmissione documentazione di rendicontazione acquisto attrezzature 
didattiche” con cui l’Azienda ha trasmesso all’Università di Firenze la documentazione 
attestante il conto finale e i certificati di verifica di conformità dell’appalto per l’acquisto 
di attrezzature didattiche installate presso la Residenza Padiglione 38, che rileva per un 
importo complessivo di euro 8.022,00 oltre Iva nella misura di legge (22%) e così, per 
euro 9.786,84, in funzione del rimborso della spesa da parte dell’Università di Firenze; 

 Considerato che, con lettera pervenuta in data 4 novembre 2021, di cui al Protocollo 
dell’Azienda n. 33757/21 che accede quale allegato A alla presente Determinazione, il 
Dirigente dell’Area Edilizia dell’Università di Firenze Dott. Francesco Napolitano, 
comunica all’Azienda l’approvazione della chiusura dei quadri economici e della 
documentazione trasmessa dall’Azienda relativamente all’appalto di “Fornitura e posa in 
opera di arredi per l’allestimento delle Residenze Universitarie di Via romana, Padiglione 
38 e Val di Rose” da parte del Consiglio di Ateneo con Delibera del 30 settembre 2021;  

 Considerato che con la lettera di cui sopra si  comunica all’Azienda che la Delibera del 
Consiglio di Ateneo del 30 settembre 2021 riconosce all’Azienda il rimborso delle spese 
di cui sopra per complessivi euro 241.709,79 così ripartiti: 
a) Arredi Val di Rose – da cofinanziamento Legge 338/2000 MIUR euro 8.724,22 
b) Arredi Padiglione 38 San Salvi - da cofinanziamento Legge 338/2000 MIUR euro 

9.786,84 
c) Arredi Romana - da  Bilancio Unifi euro 223.198,73 

 
 Considerato che, lo stato finale dell’appalto avente ad oggetto “Fornitura e posa in opera 

di arredi per l’allestimento delle Residenze Universitarie di Firenze e Pisa”, è stato 
contabilizzato dall’Azienda nell’esercizio 2014, e pertanto gli investimenti sono già stati 
finanziati sul Piano degli Investimenti dell’Azienda 2014-2016 con risorse regionali, di 
cui al Decreto Dirigenziale Regionale n. 2819 del 31 maggio 2010; 

 Ritenuto pertanto di dover considerare i trasferimenti da parte dell’università di Firenze 
come “Proventi straordinari”, in quanto riferiti al rimborso di investimenti in c/capitale 
già finanziati e contabilizzati nell’esercizio 2014; 

 

DETERMINA 

 

1. di procedere, all’iscrizione del credito verso l’Università di Firenze nel Bilancio d’esercizio 
2021 per un importo pari a euro 241.709,79, da incassare sul conto di contabilità 
speciale di Banca d’Italia intestato all’Azienda n. 306407; 

2. di dare atto che l’importo della presente determinazione, pari a Euro 241.709,79, è 
collegato ai seguenti conti e centri di costo: 

Conto di generale: 80197.C Altri ricavi e proventi anni precedenti; 

Centro di Costo: FI4015 RU VAL DI ROSE euro 8.724,22 

      FI4017 RU PADIGLIONE 38 euro 9.786,84 

      FI4018 RU VIA ROMANA euro 223.198,73 

 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 
3. Di assicurare la pubblicità integrale della presente determinazione mediante pubblicazione   

sull’Albo on-line dell’Azienda, nonché mediante pubblicazione nella sezione  
“Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale dell’Azienda ai sensi dell’art. 29,  
comma 1 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.. 

              
 
  
                                                                               Il Dirigente ad interim f.f.   
                                                                                 Area Gestione Risorse 
                                                                                   Ing. Andrea Franci 
                                                                                                        (firmato digitalmente*) 

 
    

 
 
 
 
 

 

 


	stato
	numero
	data
	oggetto
	servizio

		2021-11-19T11:39:02+0000




